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Anotace
V této diplomové práci jsem vytvořila cyklus sedmi obrazů na téma vzpomínky na

dětství. Tyto malby jsou zhotoveny na sololitových deskách čtvercového formátu,

který měří 1 x 1 m. Obrazy jsou namalovány ve stylu odpovídajícímu lyrické

abstrakci. Pouţila jsem latexovou barvu kolorovanou vodou ředitelnými tónovacími

barvami, přičemţ je malba doplněna jemnou křídovou kresbou a nalepeným

japonským papírem, který jsem v mnoha případech předem kolorovala anilinovými

barvami. Teoretická část je věnována problematice kompozice, psychologii barev,

psychologii tvaru a harmonii. Těmito tématy jsem se zabývala i v rámci praktické

části, kdy jsem chtěla, co nejvěrněji ztvárnit emoce z mého dětství. V didaktické

části se zabývám jiţ odučeným úkolem, kde měli ţáci namalovat abstraktní malbu

na téma vzpomínky na dětství.

Klíčová slova: Kompozice, psychologie barev, psychologie tvaru, harmonie a

lyrická abstrakce.

Annotation

I created a series of seven paintings on the theme of childhood memories in

thisdissertation thesis. These paintings are made on hardboard panels of

squareformat, which size is 1 x 1 m. The paintings are done in the

stylecorresponding to lyrical abstraction by coloured latex paint with water-

basedcoloured tints. At the same time the art painting is supplemented by fine

chalk drawing and glued Japanese paper which I mostly coloured by aniline

colours. The theoretical part is devoted to problems of composition, colour

psychology, psychology of form and harmony. I have dealt with these issues inthe

practical part where I wanted to display as accurately as possible, what I feel

when I think of my childhood. I deal

of already tought task in the didactic part,where the students had to

paint abstract paintings on the theme of childhood memories.

Keywords: composition, colour psychology, psychology of form,

harmony andlyrical abstraction.
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1. Úvod

Téma vzpomínky na dětství mě velmi zaujalo a něčím přitahovalo, proto jsem

neváhala a zvolila si jej k vypracování své diplomové práce. Zprvu jsem netušila,

jak budu toto téma zpracovávat. Proto jsem si jen prohlíţela fotografie z období

mého dětství a hledala v nich něco, co by mě zaujalo. Postupně jsem přišla na to,

ţe nejintenzivnější vzpomínkou z dětství není vzpomínka na nějaké konkrétní

oblíbené hračky či ţivotní situace, ale je jí příjemný nostalgický pocit. Uvědomila

jsem si, ţe tyto vzpomínky ve mně vyvolávají mnoho příjemných a

neopakovatelných emocí. Zatouţila jsem se vrátit do dětství a opět zaţít pocity

bezpečí, jistoty, bezstarosti, lásky, hravosti a všeho, co se pojí se vzpomínkami

z tohoto období. Převáţně jsem cítila kladné emoce. Nevím, zda je to způsobeno

tím, ţe jsem opravdu měla tak idylické a harmonické dětství nebo tím, ţe člověk

má tendenci negativní vzpomínky vytěsnit do podvědomí a ve vědomí si uchovává

ty dobré. Často, kdyţ srovnáváme přítomnost s minulostí, zdá se nám jako

bychom se v minulosti měli lépe neţ v přítomnosti. To, co nás trápilo v minulosti,

jsme dávno zapomněli. Proto si myslím, ţe jistě jsem i v dětství zaţila nepříjemné

okamţiky, ale těchto chvil nemohlo být tolik, kdyţ teď vzpomínám na toto ţivotní

období s příjemnými pocity.

Mým cílem se stalo ukázat skrze své obrazy to, co cítím. I F. Kupka v knize

Tvoření v umění výtvarném se zmiňoval o tom, ţe je velké umění zviditelnit

prostřednictvím své tvorby to, co jen cítíme, vše neviditelné a nehmotné.

K vyjádření těchto pocitů jsem si vybrala abstraktní malbu, která mi nejlépe

umoţnila projevit to, co v sobě skrývám. Pomocí komponování vhodně zvolených

barev a tvarů, jsem chtěla docílit co nejvýstiţnějšího zobrazení mých emocí. Zprvu

jsem zkoušela různé techniky a formáty obrazu. Zároveň jsem se zaměřila na

studium o harmonii, kompozici, psychologii barev a tvaru, o čemţ chci podrobněji

psát v této diplomové práci. Nakonec jsem zvolila čtvercový formát obrazu a jako

techniku malbu kombinovanou lepením předem barveného japonského papíru.

Nejpouţívanějším tvarem se stal kruh, jelikoţ vyjadřuje pocit bezpečí. Z barev

jsem volila modrou, zelenou, ţlutou, růţovou a oranţovou převáţně v pastelových

odstínech.
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Z umělců měli na mou tvorbu nejvýznamnější vliv Karel Malich a Václav Boštík.

Jejich obrazy ve mně zanechaly velmi silný dojem plný příjemných pocitů

podobných těm, které vnímám při vzpomínání na mé harmonické dětství.
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2 Teoretická část

V této části se chci blíţe zabývat kompozicí, psychologií barev, psychologií tvaru a

harmonií v obraze.

2.1 Kompozice

Slovo kompozice pochází z latinského slova composioto, coţ znamená skládání a

uspořádání prvků v celek. Jde zde o vzájemný vztah mezi celkem a jeho částmi.

Kdyţ tento pojem ještě blíţe vztáhneme k výtvarnému umění a zaměříme se na

obrazovou kompozici, můţeme tento pojem vnímat jako souhrn pravidel

k uspořádání jednotlivých prvků ve výtvarném díle, přičemţ jednotlivé prvky v díle

na sebe vzájemně působí. Takto můţeme uspořádat buď harmonickou kompozici

či dynamickou kompozici plnou napětí.

Základem kaţdé kompozice je formát, na který malujeme. Rozlišujeme formáty

kruhové, půlkruhové, oválné, čtvercové a obdélné na výšku či na šířku. Do dané

plochy pak malíř komponuje prvky do jednotného celku. Při tvorbě obrazu, musí

vědět, zda chce na obraze vytvořit rovnováhu a soulad nebo zda bude usilovat o

pozornost diváků neklidným uspořádáním jednotlivých motivů.

Kompozici na obraze čteme nejčastěji zleva doprava. Na levé straně se nachází

minulost či začátek a na pravé straně děj vrcholí. Tyto dvě strany jsou odděleny

tzv. geometrickým středem kompozice. Rozlišujeme také dolní a horní část

kompozice. V dolní části se nachází gravitační tíha a země. A horní část je lehká,

duchovní a vzdálená. Optický střed můţeme shledat tam, kam uspořádání prvků či

barevné ladění na obraze přitahuje naši pozornost. Také jím můţe být místo

k němuţ směřují linie a ubíhají tvary. U většiny svých obrazů mám optický střed

umístěný přímo na středu obrazu.

V kompozici je téţ důleţité centrum pozornosti. Je to, co přitahuje pozorovatelovu

optickou pozornost. Můţe to být například postava, drobná skvrna, nějaký tvar,

skupina tvarů, kříţení či souhra linií, které naznačují směr, přičemţ jsou důleţité

jednotlivé prvky na obraze, které na sebe vzájemně působí. Některé prvky

v závislosti na těch druhých dominují a jiné naopak mohou ustupovat. Dominanci

prvků můţe ovlivnit barevnost, sytost a světlost barvy, tvar a proporce tělesa.
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Dominující prvky by měly být nositeli hlavní myšlenky v obraze. „ V každé dobré

kompozici najdeme jeden rozhodující prvek, ústřední bod. Všechno ostatní se mu

podřizuje, obíhá okolo něj, zvýrazňuje ho, aby o to víc vynikl záměr celku.“

(Langerová, 1983, str. 93). Pokud se centrum pozornosti nachází poblíţ středu

formátu, působí na nás tato kompozice klidně. Naopak napětí v obraze graduje,

kdyţ zvolíme asymetrické umístění tohoto centra. Existují také obrazy, které

centrum pozornosti nemají. Je to způsobeno tím, ţe prvky na obraze jsou

rozmístěny rovnoměrně. V tomto případě si pozorovatel volí centrum pozornosti

sám, dle toho, co je pro něj nejvýznamnější.

Dále rozlišujeme statickou a dynamickou kompozici. Statická kompozice je

tvořena protínající se vodorovnou a svislou osou. Jejich střed se blíţí

geometrickému středu, coţ působí vyváţeně a klidně. Neobsahuje větší kontrast a

pohyb. Často se na takovém obraze objevují svislé a vodorovné linie, pravoúhlé a

symetrické tvary. Plocha pozadí je klidná. Barevnost je chladná, pastelová, či jsou

zde patrny malé barevné rozdíly. Zatím co dynamická kompozice se vyznačuje


[…]

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obecně symboliky obrazu můţeme s ostatními komunikovat a něco jim tak

sdělovat.

Průřezové téma osobnostní a sociální výchova bylo naplněno, kdyţ si ţáci

uvědomovali a respektovali hodnotu rozmanitosti projevů kultury a kaţdého

člověka. Dále kdyţ směřovali k poznání sami sebe.

Metody vyučování také proběhly dle plánu a to díky dobré spolupráci studentů,

kdy se zúčastňovali diskuzí v teoretické části. V praktické části pracovali

samostatně tak, aby se mohli ponořit do svého nitra a vyjádřit co nejvýstiţněji své

pocity. A v závěrečné reflexi kaţdý obhajoval své dílo před ostatními studenty,

přičemţ reagoval na reflektivní otázky.

Organizaci hodiny z hlediska času se mi povedla odhadnout a to i díky konzultaci

s učitelem, který mě měl na praxi na starosti. Všechny dílčí úkoly jsme stihli za

předem určenou dobu tak, aby na sebe navazovaly.

Realizace tohoto úkolu se pro mě stala velmi cennou zkušeností, kdy jsem si

uvědomila, ţe úkol zaměřený na proţitek s tak osobním námětem, jako jsou

vzpomínky na dětství, není lehký realizovat. A to z důvodu, ţe někteří ţáci nejsou

schopni se dostatečně distancovat od svého záţitku a mohou jej proţívat s větší

citovou angaţovaností neţ by se mohlo předpokládat. Kantor by proto na tento

případ měl být vţdy připraven. Kaţdý máme odlišné zkušenosti, nelze tedy ani

předvídat, co mohou jednotlivá témata u ţáků vzbudit za pocity. Myslím si, ţe

empatickým přístupem učitele, lze mnohé napravit. Je třeba, aby si student

uvědomil, proč úkol dělá a neproţíval pocity do takové hloubky, aby vyvolaly silné

emoce (například pláč, euforie). I kdyţ jedním z cílů je vybavení si určité

vzpomínky a na ně vázané emoce, které má ztvárnit, na druhou stranu by se ţák

měl naučit své pocity korigovat a proţívat nepříjemné vzpomínky jen do té míry,

dokud jsou pro něj únosné. Důleţité je, si stále udrţovat jistou distanci, aby mohl

kdykoliv do záţitku vkročit či vykročit, ale neměl by jej zcela pohltit.
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Závěr

Můj záměr byl vyjádřit pomocí barev a tvarů své pocity vyvěrající ze vzpomínek na

dětství. Emoce, které vyvstaly, povaţuji za velmi příjemné. Mým cílem bylo

dosáhnout pomocí komponování všech částí v obraze harmonie. Především jsem

se zaměřila na ztvárnění pocitů bezpečí, mateřské lásky, něhy, zasnění,

spontánnosti a hravosti. Podle čehoţ následně vznikly názvy výsledných obrazů.

Inspirací v tomto směru, kromě informací načerpaných v literatuře, byly obrazy

Václava Boţtíka a Karla Malicha, které na mě působí velmi příjemně a vyvolávají

ve mně pozitivní emoce. Oba autoři vyjadřují své pocity pomocí abstraktní tvorby.

S diváky tak hovoří skrze komponování tvarů a barev. I já jsem usoudila, ţe

nejlépe své emoce budu moci vyjádřit prostřednictvím abstraktní malby pomocí

vhodně a citlivě volených tvarů a barev. Výsledkem se tak stalo sedm abstraktních

obrazů. Při jejich tvorbě jsem pouţila latexovou barvu kolorovanou vodou

ředitelnými tónovacími barvami. Malby jsem dále doplnila jemnou křídovou

kresbou a lepeným předem kolorovaným japonským papírem. To byl můj další

záměr, kdy jsem zamýšlela vytvořit tento cyklus s pomocí nějaké neobvyklé

techniky. S touto praktickou částí koresponduje jak teoretická, tak didaktická část

této diplomové práce. V teoretické části popisuji problematiku zabývající se

výtvarnou kompozicí, psychologií barev, psychologií tvaru a výtvarnou harmonií.

V didaktické části pak tyto poznatky uplatňuji v rámci výuky, přičemţ i téma mé

diplomové práce koresponduje s námětem vyučovací jednotky.
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Resumé

My intention was to express my feelings stemming from childhood

memoriesthrough colours and shapes. Emotions that had arosen, were

very pleasant.Therefore I wanted to achieve harmony by composing all the parts in

the picture. Imainly focused on the design sense of security, maternal love,

tenderness, dreamy, spontaneity and playfulness. I subsequently called the

resulting images by these senses. The inspiration in this respect, except what I

gained in literature,were painters Boţtík and Malich. Their works are full of

pleasant emotions with which I also agree. Both authors express feelings

through abstract art. Theyspeak to audience through the composition of

shapes and colours. I also decided that I will be able to express emotions the best

way through abstract painting bysuitably chosen shapes and colours. The result

of this is seven abstract paintingspainted by latex paint coloured with water-

based coloured tints. I also added the paintings by a fine chalk drawing

and glued pre-colored Japanese paper. Thatwas my next project, when I intended

to create this cycle with some unusual techniques. The

theoretical and didactic part of this work corresponds to thispractical part.
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Obrazové přílohy

Obrazové přílohy k praktické části (inspirace)

Obrazová příloha č.1

Obr. č.1.- Václav Boštík 1

Obrazové přílohy č.2

1
Obr. č. 1 zdroj: http://aktualne.centrum.cz/kultura/umeni/fotogalerie/foto/338262/?cid=681651
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Obrazové přílohy k praktické části (návrhy)

Obrazové přílohy č. 3
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Obrazové přílohy k praktické části (cyklus obrazů)

Obrazová příloha č. 4

Obrazová příloha č. 5
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Obrazová příloha č. 6

Obrazová příloha č. 7
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Obrazová příloha č. 8
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