FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: Vzpomínky na dětství

Práci předložil(a) student(ka): Veronika Hohausová

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro střední školy

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): MgA. et Mgr. Stanislav Poláček

1. Cíl práce

Diplomantkou předložený soubor sedmi obrazů středního formátu jako variací na téma Vzpomínky na dětství považuji za splnění diplomového úkolu.

2. Obsahové zpracování

Předložený soubor obrazů, ale hlavně jeho celkové vyznění, se může zdát laikovi jako velmi jednoduchý a snadno dosažitelný výsledek. Autorka se ale od počátku snažila výtvarnými prostředky a za pomoci velké míry abstrakce zobrazit pocit jistoty a bezpečí, které kolem ní v nejtělejší době vytvářela rodina a nejbližší okolí. Šlo o to během krátké doby hledání řešení diplomového úkolu objevit, uvědomit si, přijmout a následně aplikovat do vlastního tvůrčího uvažování a tvoření minimalistické prvky meditativního charakteru.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Před autorkou tak vyvstal úkol jak vyjádřit v obměnách a co nejširší možné míře subjektivní vnímání spíše vzpomínek a také rozpomínání se na pocity spojené se slovem dětství a především, jak vše sdělit divákovi. Meditativní charakter a pohroužení se do sebe v díle velikána současné české malby Václava Hostíka bylo jen potvrzením správnosti volby.

4. Formální náležitosti

Malba se omezila pouze na barevné plochy, základní geometrické tvary a shluky bodů v jednoduchých geometrických vztazích. Obrazy se, přes autorčiny subjektivní pocity, začaly vyznačovat univerzální platností sdělení. Abstrahovanou formou je tak vyjádřena něha, bezpečí, spontánní energie. Barevnost obrazů volená v pastelových tónech a držaná v harmonické škále se opakuje ve všech obrazech a nutno podotknout, že plně podporuje záměr vyjádřit onu bezproblémovost dětství. Základem kompozic je jakési vnitřní měkké světlo doplněné rotujícími kulovitými tvary. Barevné pojednání ploch, jejich hladká modelace a klidné přechody mezi nimi jsou jen ku prospěchu celkového vyznění.

5. Stručný komentář hodnotitele

Po různě úspěšných pokusech se skicovním materiálem a po etapě, kdy již byla diplomantka schopna vytvořit kvalitní a vyváženou abstraktní kompozici nastala fáze, v níž prokázala dostatečně zralý a formálně zvládnutý proces malby, který si dal za úkol zobrazit neurčitý imateriální prostor evokující možná prenatální stav. Osobně bych vyzdvihl kvalitu obrazů s názvem Mateřská láska a Fantazie.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 16.8.2013

Podpis: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček

ST. Poláček